
CEDRO

154

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1549 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 09/05/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

154

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1549 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 09/05/2024

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0905.001/2024 - GAB                          

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Especial de Governo do
Gabinete do Prefeito, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MELLINE SASKIA BEZERRA DE SOUZA
SANTOS, portadora do RG nº 2005019021757, SSP-CE, inscrita no
CPF nº 061.305.883-64, para ocupar o cargo de provimento em
comissão, símbolo DAS-5, de ASSESSORA ESPECIAL DE GOVERNO,
integrante da estrutura organizacional do GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 09 DE MAIO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

 

15

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240507/008, de 07 de maio de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de uma reunião para alinhamento da
realização do Ciclo Sesc e dia do Desafio 2024, no Sesc Iguatu.

 Nome:EMANUELLY YELINE OLIVEIRA DINIZ

15

 CPF n°:651.594.543-49
   Cargo:Assessor Técnico Administrativo FinanceiroCbo:351305

 Secretaria:Esporte
    Destino:                                                 IguatuEstado: CE

 Período:08 de maio de 2024
   Valor da diária: 40,00Quantidade:01

 Valor total:40,00 (quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 07 DE MAIO DE 2024.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA:::::::::::::::::::: 

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 0805.001/2023 - SEINFRA

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 0805.001/2023 -
SEINFRA, para ocupar a função de Engenheiro Civil, na Secretaria
Municipal de Infraestrutura.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Engenheiro Civil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal.

Contratado: JOAO ITALO EUZEBIO DE SOUZA; 

Assina pelo Contratante: MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA;

Secretaria: Secretária Municipal de Infraestrutura.

Vigência: 06 meses, a contar da data de sua assinatura, no período
de 08 de maio de 2024 a 08 de novembro de 2024, podendo ser
rescindido a qualquer momento antes do termino do contrato, por
interesse da administração, e de acordo com convocação feita para
admissão de candidatos classificados no CONCURSO PÚBLICO que
se encontra em andamento.

Lotação: Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Data de Assinatura: 08/05/2024

Cedro - CE, 09 de maio de 2024.

MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Infraestrutura
 

15

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

EXTRATO CONTRATUAL
 
O município de Cedro/CE torna público o extrato dos Contratos

15

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1549 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 09/05/2024

decorrentes do Pregão Eletrônico nº 3001.01/2024-03, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE
CEDRO-CE.

CONTRATANTE: Secretaria de Cultura.

CONTRATADAS: JAYE TECNOLOGIA LTDA., com sede na cidade de
Vila Velha, Estado do Espirito Santos, à Rua Maria de Oliveira Mares
Guia, nº 101, Sala 902 Bloco Londres - Bairro Praia de Itaparica, CEP:
29.102-245, inscrita no CNPJ/MF nº 44.542.527/0001-13,
representada pelo seu sócio administrador o Sr. Higor Rafael Ribeiro,
inscrito no CPF/MF n.º 045.680.086-70. CONTRATO Nº 2603.01/2024-
03 com o valor global de R$ 42.150,00 (Quarenta e dois mil, cento e
cinquenta reais) para o LOTE I; e SYSMA SOLUCOES LTDA., com
sede na cidade de Vila Velha, Estado do Espirito Santos, à Rua
Frederico Bertuzzo, nº 263, apto. 201 - Bairro Imigrantes, CEP: 89.
711-086, inscrita no CNPJ/MF nº 46.192.487/0001-52, representada
pelo seu sócio administrador o Sr. Alexandre Diego Delai, inscrito no
CPF/MF n.º 075.775.909-24. CONTRATO Nº 2603.02/2024-03 com o
valor global de R$ 16.768,00 (Dezesseis mil, setecentos e sessenta e
oito reais) para o LOTE II.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

ASSINAM PELA CONTRATANTE: Manoel Bezerra Filho - Ordenador de
Despesas da Secretaria de Cultura.

Cedro-CE, 01 de abril de 2024.

Tulio Lima Sales
Presidente da CPL

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Saúde do Município de Cedro, através do Secretária
de Saúde, Sra. Antônia Norma Teclane Marques Lima torna público o
extrato do primeiro aditivo ao Contrato decorrente da Tomada de
Preços nº 0404.02/2022-02, cujo objeto é a Contratação de pessoa
jurídica para prestação dos de coleta, transporte, tratamento e
destinação final de resíduos de serviços de saúde.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.

CONTRATADA: URBANLIMP SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
LTDA, estabelecida em Lavras da Mangabeira/CE, Rua Nossa
Senhora das Graças, No. 810, Bairro Palmeira, CEP: 63.300-000,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 24.525.971/0001-13, neste ato
representada por seu sócio o Sr. Luciano Rodrigues da Silva,
portador do CPF nº 698.316.103-34.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido por mais um período de 12 (doze) meses a
partir da data de sua assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra
amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde

Cedro-CE, 12 de junho de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação 

TERMO DE DECLARAÇÃO

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 1704.02/2024-02

Pelo presente, declaramos a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nº 1704.
02/2024-02, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO TECNOLÓGICO NO
COMBATE AS ENDEMIAS COM FOCO EM ARBOVIROSE JUNTO A
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, de acordo com
as especificações, quantidades e preços máximos admitidos pela
Administração, citados no Termo de Referência, com fundamento legal
no Art. 75, Inciso II da Lei Federal 14.133/21, em favor da empresa
FRANCISCO GILSON GOMES JUNIOR - ME, inscrita no CNPJ No. 40.
608.882/0001-97, com o valor mensal de R$ 3.000,00 (três mil reais),
perfazendo o montante global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais),
haja vista tal hipótese ter sido objeto de análise pela Assessoria
Jurídica, com parecer favorável.

Cedro - CE, 03 de maio de 2024.

Antônia Norma Teclane Marques Lima
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE DECLARAÇÃO

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 1704.01/2024-02

Pelo presente, declaramos a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nº 2003.
01/2024-02, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE
MEDICAMENTOS DA PPI JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, de acordo com as especificações,
quantidades e preços máximos admitidos pela Administração, citados
no Termo de Referência, com fundamento legal no Art. 75, Inciso II da
Lei Federal 14.133/21, em favor da empresa CEDRO TRANSPORTES,
inscrita no CNPJ No. 09.564.927/0001-29, com o valor global de R$ 27.
478,00 (vinte e sete mil quatrocentos e setenta e oito reais), haja vista
tal hipótese ter sido objeto de análise pela Assessoria Jurídica, com
parecer favorável.

Cedro - CE, 03 de maio de 2024.

Antônia Norma Teclane Marques Lima
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE DECLARAÇÃO

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 0305.01/2024-03

Pelo presente, declaramos a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nº 0305.
01/2024-03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA
PARA PRESTAR SERVIÇOS NA SEPARAÇÃO, ENCAPAMENTOS DE

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1549 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 09/05/2024

PROCESSOS E ORGANIZAÇÃO DE DOCUMENTOS CONTÁBEIS,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE, de acordo com as especificações, quantidades e preços
máximos admitidos pela Administração, citados no Termo de
Referência, com fundamento legal no Art. 75, Inciso II da Lei Federal
14.133/21, em favor do MEI FRANCINALDO DE SOUZA ALVES, CNPJ
No. 40.348.321/0001-04, com o valor mensal de R$ 2.200,00 (dois mil
e duzentos reais), perfazendo o montante global de R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais), com vigência de 08 (oito) meses a
contar da assinatura, haja vista tal hipótese ter sido objeto de análise
pela Assessoria Jurídica, com parecer favorável.

Cedro - CE, 09 de maio de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4


		2024-05-09T16:53:01-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




